Au reste, ce privilège de ne repondre que devant son juge naturel a été regardé comme si important, que, quand les communautés se sont formées, la plus part se sont constituées cette immunité; la plus part des coutumes de France en fournissent l'exemple.

Ad Leg. 219. Les sols dont il s'agit ici sont des sols Lausannois, dont douze forment le florin.

terram aut per vestem, tenetur domino in sexaginta solidis pro banno et in ciuitate in sexaginta libras et ad emendam passo, que emenda debet primo solui; si percutiens sit ciuis seu residens in Lausana et hoc faciat extra villam Lausane, tenetur domino in tribus solidis tantum. ³⁾ se trouuant au tort sind im Entw. am Rand hinzugefügt. ⁴⁾ et missions sind im Entw. nachträglich beigefügt. ⁵⁾ cas B, Entw.

220.¹⁾ De ²⁾ celuy qui desguainera ³⁾ son cousteau contre quelqu'un.⁴⁾

Quiconque⁵⁾ desguainera son cousteau contre aucun, à intention et volonté de le frapper, est tenu au seigneur de iurisdiction à soixante solz d'amende, encor qu'il n'aura frappé sa partie; et s'il fait œuvre de faict, et qu'il blesse sa partie avec le⁶⁾ cousteau, il est tenu au ban de vingt liures, et à satisfaire tous dommages, interestz, et souffrances à partie,⁷⁾ selon l'exigence de la blessure.

¹⁾ Entw. 184. ²⁾ Pl. Gen. 1368, Art. 31: Item qui trahit cultellum infra villam Lausane maliciose super aliquam personam, licet non percutiat, tenetur domino in sexaginta solidis pro banno, et in ciuitate in sexaginta libris; et residens in Lausana extrahens cultellum extra portam Lausane tenetur domino in tribus solidis tantum.

33. Item qui trahit maliciose contra aliquem extra hostium lanceam aut venabulum seu espyouz, ita quod exeat hostium per duos pedes cum dimidio, licet non percutiat, tenetur domino in sexaginta solidis pro banno, et in ciuitate pro sexaginta libris.

34. Item qui gerit jussarmaz et non percutit personam, non tenetur ad aliquod bannum.

37. Item qui ponit manus maliciose super aliquem, tenetur domino pro banno in tribus solidis.

51. Item si ribaldi uel alie persone inhoneste seu male vite certant uel pugnant inter se, seu offendant aut iniuriantur alicui ciui uel residenti Lausanensi aut alie persone honeste, tunc ciuis residens honestus potest tales personas castigando percutere fortiter sine banno et sine emenda, dum tamen non percutiat de cultello.

³⁾ Quicumque desgaignera Entw. ⁴⁾ quelcun A. ⁵⁾ Celuy qui Entw. ⁶⁾ lediet Entw. ⁷⁾ partie interessée E.

221.¹⁾ Qui leue vne pierre contre vn autre.²⁾

Celuy qui leue vne pierre en colere,³⁾ à intention de la ietter ou frapper, ou s'il la iette contre sa⁴⁾ partie, encor qu'il ne l'attaindra pas, sera tenu au seigneur de iurisdiction à soixante solz de ban; et s'il le frappe et attainct d'icelle pierre, sera tenu à dix liures de ban, et à payer tous dommages et souffrances à partie.⁵⁾

¹⁾ Entw. 185. ²⁾ Pl. Gen. 1368, Art. 32: Item qui leuat lapidem de terra et proiicit eum maliciose animo percutiendi inimicum suum et ictus appareat

Ad Leg. 220. Ces vingt livres ... sont des livres Lausannoises, qui font trente trois florins, de quatre baches piece, et quatre sols de Lucerne.

in terra aut in pariete, licet non percuterit inimicum suum, tenetur domino in sexaginta solidis pro banno, et in ciuitate pro sexaginta libris; et si sit ciuis seu residens in Lausana tenetur, ut supra, domino in tribus solidis si extra villam fiat.

³⁾ cholere A; collere et Entw. ⁴⁾ la D. ⁵⁾ a intention—ou s'il sind im Entw. nachträglich am Rande beigefügt. ⁶⁾ a la partie interessée E.

222.¹⁾ De celuy qui donnera vn soufflet ou coup de poing.²⁾

Quiconque³⁾ donnera⁴⁾ vn soufflet, ou coup de poing, sans effusion de sang, est tenu au seigneur de iurisdiction à six solz de ban.

¹⁾ Entw. 186 (Fol. 37 d). ²⁾ Entw.: Quiconque balliera de la main vng soufflet ou coup de poing sans effusion de sang; nachher wurden die Worte: de la main, und: sans effusion de sang, gestrichen. ³⁾ Celuy qui balliera Entw. ⁴⁾ a autrui füt E bei.

223.¹⁾ Qui frappe du pied au ventre.

Quiconque frappera aucun du pied au ventre sera tenu à ²⁾ soixante solz de ban, et à partie à tous dommages³⁾ et souffrances.

¹⁾ Entw. 187. Pl. Gen. 1368, Art. 35: Item qui percutit aliquem de pede maliciose, tenetur domino pro banno in septem solidis, de palma in quinque solidis, de pugno in tribus solidis. Et si ab istis ictibus sanguis exeat, tenetur percussus domino in sexaginta solidis pro banno, in quo maiori banno includuntur cetera minora banna. ²⁾ à fehlt in D, de E. ³⁾ tous despends: dommages D.

224.¹⁾ Quiconque poursuiuant aucun²⁾ rompra la porte de sa maison.

Celuy qui poursuiuant vn autre en debat rompra la porte de sa maison, ou fera ouuerture, et force, sera tenu à dix liures de ban, encor qu'il n'offensera plus outre sa partie, et à la reparation de ladicte porte en faueur de partie.

¹⁾ Entw. 188. Pl. Gen. 1368, Art. 36: Item qui frangit infra villam hostium alicuius maliciose, licet plus non offendat, tenetur domino pro banno in sexaginta solidis et tenetur persone cui fit iniuria ad emendam dampni et vituperii eius. ²⁾ vn autre D, E.

225.¹⁾ Si aucun²⁾ poursuit vn autre avec espée ou³⁾ poignard, et il est tué.

Si aucun poursuit vn autre avec espée, ou poignard, ou autre glaïue, et sa partie s'enfuit pour eiter quelque malheur;

Ad Leg. 222. Cette Loy n'est pas autrement en usage; car les bamps et la peine se reglent suivant les circonstances, et le rang, et la qualité des personnes offencées et offenceantes; anciennement la coutume de Lausanne portoit bien plus loin la distinction, puisqu'elle permettoit de donner des coups de bâton impunément à la canaille qui se battoit ou qui injurioit un homme de bien.

et en apres, ne pouuant plus fuyr, est contrainct de se defendre, pour euiter la mort, et il vient à blesser ou tuer celuy qui le poursuit, en ce cas il n'est tenu au seigneur de iurisdiction,⁴⁾ ny à partie, à aucun interests⁵⁾ ny⁶⁾ dommage⁷⁾ ny chastiment, ains est liberable par tout droict.⁸⁾

¹⁾ Entw. 189 (Fol. 38 r). Pl. Gen. 1368, Art. 39: Item si quis persequitur aliquem cum gladio extracto, et alter fugit quantum potest, ita quod plus non possit fugere, et reuertatur se contra inimicum et in reuersione fugiens uulnerat aut occidit persequentem, uulnerans aut occidens non tenetur parti aut domino propter hoc in aliquo. ²⁾ quelcun C, E. ³⁾ et D. ⁴⁾ de jurisdiction fehlen in A und Entw. ⁵⁾ aucuns interestz B-D. ⁶⁾ et C, D. ⁷⁾ dommages C, D. ⁸⁾ tous droicts D.

226.¹⁾ Si aucun coupant vn arbre vient à offenser ou tuer vn passant.

Si aucun coupe vn arbre, ou partie d'iceluy, et il ne crie, auant que ledict arbre tombe, par trois fois: gard, et tel arbre par sa cheute offense quelque passant, iceluy est tenu à l'offense et blessure,²⁾ voyre mesme responsable de sa mort, si elle s'ensuiuoit, encor qu'il ne l'aura fait de guet à pend ou malicieusement, sauf la grace du souuerain.

¹⁾ Entw. 190. Pl. Gen. 1368, Art. 151: Item cindens arborem prope uias seu carrerias debet clamare fortiter transeuntibus bis: gard, gard; quo facto, si aliquis a cassura ipsius arboris percutiatur, uulneretur, dampnificetur uel etiam occidatur, ipse cindens non tenetur parti in aliquo, nec etiam domino in banno pena escheta seu commissione quacunque. ²⁾ blesseure Entw., D.

227.¹⁾ Celuy qui entre de iour en la possession d'autruy.

Quiconque entrera de iour en²⁾ la vigne, courtil, vergier, ou autre possession d'autruy, pour y desrober quelque chose, sera tenu à payer³⁾ soixante solz de ban, et le dommage au propriétaire arbitrairement. Que s'il n'a des moyens,⁴⁾ il sera mis à la gabiole pour estre viré l'espace d'une heure, ne⁵⁾ pouuant payer le susdict ban.

¹⁾ Entw. 191 (Fol. 38 d). Pl. Gen. 1368, Art. 172: Item quod quicumque intrauerit ortum vel vineam, pratum uel campum alicuius irrequisitus et ibidem dampnum intulerit, teneatur emendare dampnum passo et soluere domino tres solidos pro banno. Et dampnum passus credatur iuramento suo, quod inuenerit dampnificantem illum, de quo esset questio, etiam super extimatione dampni sibi illati, admoderatione iudiciali semper salva; et si dampnum passus iurare noluerit, per vnum solum testem vel per plures possit probare. ²⁾ dans E. ³⁾ payer fehlt in A. ⁴⁾ Entw. fügt am Rande bei: pour payer ce que dessus. ⁵⁾ Der Schluss fehlt im Entw.

228.¹⁾ Celuy qui entre de nuict en quelque possession.

Celuy qui entrera de nuict, furtiuelement, pour desrober quelque chose en quelque possession,²⁾ sera tenu à dix florins de

ban et mis deux heures à la gabiole pour la premiere fois, et pour la seconde ou³⁾ troisieme fois deura auoir le fouet.⁴⁾

¹⁾ Entw. 192. ²⁾ de nuict en quelque possession furtiuement pour y desrober quelque chose B-E. ³⁾ et pour le E. ⁴⁾ foet Entw.

229.¹⁾ Si quelqu'un²⁾ est apprehendé en vne possession, et illec³⁾ battu et vulneré.⁴⁾

Celuy qui sera apprehendé, ou de iour ou de nuict, en quelque possession desrobant et dommageant autruy,⁵⁾ et il est en icelle battu et mutilé, ce sera son dam,⁶⁾ et n'en pourra procurer aucune recompense.

¹⁾ Entw. 193. Pl. Gen. 1368, Art. 148: Item si aliquis est assalliis ab aliquo in suo hospitio et deffendendo se et suum hospitium uulnerat vel occiderit illum, qui lassauzt, talis uulnerans vel occidens non debet bannum vel emendam, nec incurrit propter hoc aliquam penam ratione uulnerationis vel occisionis predictarum.

149. Item si aliquis prohibeat alicui, ne intret domum habitationis sue, et possit probari, et ille cui prohibitum est ipsam domum intraret et in ipsa domo sit percussus, uulneratus uel occisus per illum prohibentem, ipse prohibens non tenetur ad aliquam emendam, seu bannum, aut commissionem corporalem seu bonorum uel exchetam domino seu parti.

150. Item si fur intret domum alicuius de nocte, et dominus domus aut eius familia ipsum uulnerat aut occidit siue detinet, ipsum furem debet redde-
dere dominio in statu quo accipitur, et per hoc detinens seu uulnerans uel occidens est et esse debet quittus a uulneratione detemptione captione et occisione predictis. Et si non possit capi uel captus euadat, ille dominus domus seu eius familia non possunt seu debent super hoc accusari uel inculpari a dominio seu a quocunque alio.

²⁾ aulcun B-E. ³⁾ et il est E. ⁴⁾ mutille im ursprünglichen Entw. ⁵⁾ a autruy D. ⁶⁾ damp B, Entw.

230.¹⁾ Celuy qui sera apprehendé declosant²⁾ quelque possession.

Celuy qui sera veu et apprehendé, de iour ou de nuict,³⁾ declosant⁴⁾ quelque haye ou autre closture⁵⁾ de possession,⁶⁾ payera soixante solz de ban avec le dommage, faict au propriétaire d'icelle, ou à défaut de moyens sera mis à la gabiole l'espace de deux heures.

¹⁾ Entw. 294 (Fol. 39). ²⁾ decloisant C, E, Entw. ³⁾ en quelque possession fügen bei D, E. ⁴⁾ decloisant C, E, Entw. ⁵⁾ cloison Entw. ⁶⁾ de possession fehlen in D, E.

Ad Leg. 228. Voyez l'ordonance du 12 septembre 1708 contre les voleurs de fruits, qui dit, que si ces voleurs jettent des pierres contre ceux qui veulent les chasser, chacun scait ce qu'on peut faire; voyez de plus les remarques faictes sur la l. 17 fol. 233 du P. de V.